**4. Scipio**: Quinto Cecilio Metello Pio Scipione (figlio adottivo di Quinto Cecilio Metello Pio), suocero di Pompeo, che ne aveva sposato, nel 52, la figlia Cornelia Metella dopo la morte di Giulia, figlia di Cesare. Tribuno della plebe nel 59, pretore nel 55, collega del genero nel consolato del 52, nel 49 venne inviato come proconsole in Siria e l'anno successivo prese parte alla battaglia di Farsalo, dove comandò il centro dell'esercito pompeiano. Riparato in Africa, dopo la sconfitta di Tapso venne ucciso insieme con i soldati che imploravano invano clemenza dai veterani di Cesare (*Bell. Afr.* 85: *...milites veterani ira et dolore incensi non modo ut parcerent hosti non poterant adduci sed etiam ex suo exercitu illustres urbanos quos auctores appellabant, compluris aut vulnerarunt aut interfecerunt...*) - **Pompeio esse in animo**: variante del dativo di possesso - **non desse**: esempio di litote - **lenius**: comparativo avverbiale - **nequiquam**: la minaccia diventa palese e, senza più infingimenti, si prospetta l'abbandono dei singoli senatori alle inevitabili rappresaglie di Cesare - **senatum**: si osservi la *variatio*, con la dipendenza dell'espressione da un *verbum dicendi* sottinteso.

## Capitolo 2

**1** *Haec Scipionis oratio, quod senatus in urbe habebatur Pompeiusque aberat, ex ipsius ore Pompei mitti videbatur.* **2** *Dixerat aliquis leniorem sententiam, ut primo M. Marcellus, ingressus in eam orationem, non oportere ante de ea re ad senatum referri, quam dilectus tota Italia habiti et exercitus conscripti essent, quo praesidio tuto et libere senatus, quae vellet, decernere auderet;* **3** *ut M. Calidius, qui censebat, ut Pompeius in suas provincias proficisceretur, ne qua esset armorum causa: timere Caesarem ereptis ab eo duabus legionibus, ne ad eius periculum reservare et retinere eas ad urbem Pompeius videretur; ut M. Rufus, qui sententiam Calidii paucis fere mutatis rebus sequebatur.* **4** *Hi omnes convicio L. Lentuli consulis correpti exagitabantur.* **5** *Lentulus sententiam Calidii pronuntiatum se omnino negavit. Marcellus perterritus conviciis a sua sententia discessit.* **6** *Sic vocibus consulis, terrore praesentis exercitus, minis amicorum Pompei plerique compulsi inviti et coacti Scipionis sententiam sequuntur: uti ante certam diem Caesar exercitum dimittat; si non faciat, eum adversus rem publicam facturum videri.* **7** *Intercedit M. Antonius, Q. Cassius, tribuni plebis. Refertur confestim de intercessione tribunorum.* **8** *Dicuntur sententiae graves; ut quisque acerbissime crudelissimeque dixit, ita quam maxime ab inimicis Caesaris collaudatur.*